



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۲/۰۹

قیس کبیر

## یک خاطره خوش از ملاقات با خانم درخانی داود!

در مورد چگونگی زندگی زمامدار شهید افغانستان محمد داود خان، عشق وی به وطن، زندگی ساده و بی آرایش این قائد، اندیشه ها و درد ها و گرفتاریها و مسئولیت های ایشان و بالاخره قربانی بزرگ وی برای افغانستان را چه از روی تحقیقات محققین تاریخ، چه از وراى مکالمه با آنانیکه با ایشان و خانواده شان پیوندی داشتند؛ خوانده ام و شنیده ام که باعث این آرزومندی گردید که بتوانم روزی به دیدار یگانه یادگار این رهبر، یگانه فرزند در قید حیات شان که در وقت آن فاجعه بزرگ تاریخ از وطن دور بودند، بشتابم تا اگر بتوانم آن گذشته پر بار را در حاصل زندگی اش بهتر دریابم. خوشبختانه این زمینه برایم فراهم گردید و توانستم با وساطت میرمن نصیبه حیدری به دیدار محترمه درخانی نور نایل گردم.

براستی بجا گفته اند که شخصیت انسان در خانواده شکل میگیرد و از ماحول اثر می پذیرد و سرانجام بر ماحول خود نیز اثر میگذارد.

در آخرین هفته ماه جنوری امسال برای دیدار پسر من به سویس سفر کردم. پسر من در شهر لوزان، زندگی میکند، جائیکه یگانه دختر در قید حیات شهید داود خان زندگی میکند.

من که از دو دهه به اینسو یک رسانه با اعتبار افغانی بنام ( افغان جرمن آنلاين ) را مدیریت میکنم، مقالات تحلیلی و تاریخی و تحقیقی بسیاری در باره داودخان و خدمات وطن پرستانه ایشان برای مردم و ترقی و تعالی افغانستان از قلم توانای هواداران و ارادتمندان آن مرد بزرگ و وطن پرست خوانده بودم. استقبال از من از سوی خانم درخانی نور و شوهرش داکتر توریالی نور، بی نظیر بود. خانه محقر، ولی پاک و منظم، پیش آمد و طرز صحبت و مهمان نوازی آن زن و شوهر، واقعاً مرا تحت تاثیر قرار داد. از هر جمله و هر کلام شان بوی محبت و وطن پرستی به مشام میرسید و به من غرور افغانی می بخشید.

در آن لحظات احساس میکردم در حضور شخص داود خان نشسته ام و سخنان ایشان را میشنوم که مرا به خدمت گذاری و تلاش برای آبادی وطن تشویق و رهنمائی میکنند. و متیقن شدم که داود خان واقعاً شخصیت بزرگی بوده که به فرزندان خود جز درس وطن خواهی و خدمت به وطن و برادری و برابری، درس دیگری نداده است.

من با استفاده از فرصت پرسیدم:

آیا با پورتال افغان جرمن آنلاين آشنائی دارید و گاه گاهی آنرا باز میکنند؟

گفتند بلی.

گفتم دانشمندانی چون:

داکتر سید عبدالله کاظم، اکادمیسین سیستانی، انجنیر کریم عطائی، انجنیر نجیب داوری، داکتر اکرم عاصم، داکتر صاحب حیدری، محترم قاسم باز، محترمه نصیبه حیدری، محترم عزیز فروغ، محترم عبدالجلیل جمیلی، محترم ولی احمد نوری و غیره از ارادتمندان شهید داودخان و از جمله همکاران پورتال افغان جرمن آنلاين اند و هر یکی ده ها

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

مقاله علمی - تحقیقی در باره خدمات ماندگار شهید داود خان نوشته اند که در آرشیف هر یکی این بزرگواران در پورتال افغان جرمن محفوظ است و شما میتوانید آنها را ببینید!

گفتند:

با نام برخی از این نویسندگان آشنا هستیم، ولی آرشیف مقالات آنان را ندیده ایم. سپس من شیوه داخل شدن به آرشیف نویسندگان را به ایشان نشان دادم و دسترسی به آرشیف را رهنمائی کردم. سپس از آنها خواهش نمودم تا خودشان نیز آن روش را امتحان کنند. هر دوی شان (میرمن درخانی و شوهر شان) روش دسترسی به آرشیف نویسندگان را یاد گرفتند و به سوالاتی دیگری که داشتند، پاسخ دادم.

همچنان من از «قاموس کبیر افغانستان» یاد آوری کردم و طریقه استفاده از قاموس را برایشان نشان دادم. چون آنها مدت طولانی از کشور و جامعه افغانی به دور بودند؛ با دیدن آدرس چون «قاموس کبیر افغانستان» و دسترسی استفاده از آن؛ خیلی خوشحال گردیدند. ضمناً یاد آوری کردند که حالا با استفاده از قاموس کبیر میتوانیم که لغت های نامآئوس را از محاوره فعلی خود دور کرده و کلمات سچه زبانه های خود را استعمال نماییم.

وقت بسرعت میگذشت و لحظه خدا حافظی فرارسید و باید از حضور شان رخصت میشدم. از مهمان نوازی شان تشکر و خدا حافظی کردم.

دیدارم با ایشان عالی بود و در راه بازگشت و همان شب و شبهای دیگر در فکرم خطور میکرد که این دیدار چقدر خوب و لذت بخش بود، اینها چقدر مردمان خوب و افغانان خالص بودند و اگر داودخان تا چند سال دیگر در رأس قدرت می بودند، افغانستان میتوانست در راه رشد و توسعه گام های بلندتری بگذارد، چون داودخان هدفی جز خدمت به این وطن و مردم آن نداشت. مگر افسوس که نوکران استخبارات کا جی بی یعنی اعضای رهبری خلق و پرچم سرنوشت افغانستان را دگرگون کردند و آن شخصیت خدمتگزار واقعی کشور را با 17 تن اعضای بیگانه خانواده اش را در کودتای منفور هفت ثور نیست و نابود کردند و بعد وطن را به میدان جنگ های گروهی و نیابتی کشور های همسایه مبدل کردند.

این جنگها که میان حزب خلق و پرچم تحت حمایت شوروی از یک سو و تنظیم های جهادی با حمایت پاکستان و ایران و کشورهای غربی از سوی دیگر آغاز و ادامه یافت، صدمات جبران ناپذیری بر پیکر وطن ما وارد ساخته است. مردم کشور در مدت چهل سال بعد از شهادت داود خان روز خوشی ندیده اند.

امروز هر که در این چهل سال زنده مانده اند آنرا با دوران جمهوری شهید داودخان مقایسه میکنند، نفرت و انزجار عمیق خود را به همه جنگ افروزان هفت ثوری و هشت ثوری نثار میکنند.

من در حالی که برای شهید داودخان و خانواده او جنت فردوس را از خداوند میخوام، بدینوسیله از صحبت با محترمه درخانی داود و شوهر محترم شان، داکتر توریالی نور و مهمان نوازی هر دوی ایشان و همچنان از میرمن نصیبه حیدری که زمینه این ملاقات را برایم مساعد ساختند، اظهار سپاس و قدردانی میکنم.

پایان